* della pace. Gli ambasciatori che avieno assai dinanzi avvisati i loro Comuni come
8

la cosa procedeva, acciocché provedessono al loro stato, si partirono mal contenti

" di Corte e tornaronsi in Toscana „.

XVII.

Tutta questa esposizione vuol essere sottoposta ad esame, per vedere se sia da

accogliere nella sua integrità, o se si debba richiamarne in dubbio qualche particolare.

A Bologna il 9 maggio (1352) si pubblicava, in base ad una lettera del Visconti,

che 8 de mandato domini Summi Pontificis indicte sunt treuguae „ fra l'arcivescovo

stesso e i suoi seguaci da una partje
;
Firenze, Siena e Perugia dall'altra (3).

Il carteggio officiale della Signoria per lunghi mesi è quasi affatto muto, rispetto

alle trattative di Avignone. Appena una indiretta notizia vi leggiamo nella seguente

(1) Lib. Ili, c. 4 (ed. cit., 163-41.

(2) Lib. Ili, c. 5 (ed. cit., 164).

(3) Sobbelli, op. cit., doc. 45, p. 385.

Sf.rib II. Tom. LTX. 26

CARLO CIPOLLA 74
202 i

lettera indirizzata a Giovanni da Oleggio, che teneva Bologna in nome dell'arcive-

scovo di Milano (1).

domino Johanni de Aulegio.

Litteras vestras datas Bononie .xj. mensis huius, per quas scribitis per Sanctissimum

Patrem et Dominum, dominura nostrum papam fuisse indictas treuguas uno anno venturo pro-

xime valituras, inter archiepiscopum Mediolani et eius complices et sequaces ex vestra parte

ac Coinunia Perusin. et Senen., et nostri et dictorum Comunium adherentes ex altera, asserentes

eas fecisse, iuxta mandatum eiusdem archiepiscopi Bononie, proclamari, vidimus et intelleximus

diligenter. Quibus, actento quod npn habemus notitiam ab eodem summo pontifice nec orato-

ribus nostris in Romana Curia constitutis de hijs que ipse vestre (2) littere continebant, non

videmus quod cura honestate nostra poasiraus presentialiter respondere. Data Florentie,

die .xmj. raaij, .v. indictionis.

Si può pensare che i Fiorentini, dichiarando all'Oleggio di non aver ricevuto nè

dal papa, nè dai propri ambasciatori residenti in Avignone alcuna comunicazione

rispetto alla tregua, mettessero avanti un pretesto, tanto da esimersi da una risposta.

Ma è anche possibile ch'essi realmente parlino con sincerità; e che fra le due ipo-

tesi, quest'ultima sia preferibile, sembrami risultare dai documenti dei giorni succes-

sivi, nei quali si parla dell'annuncio della tregua proposta dal papa, che i Signori

ebbero dai propri ambasciatori. Prima di incontrare un cenno ai negoziati di Avignone

bisogna venire al 22 e al 25 maggio. Se il dispaccio degli ambasciatori proveniente